
Základní údaje o studentovi
Jméno: Karolína Lhotská

Fakulta: Fakulta informačních technologií
Obor studia: Počítačová bezpečnost
Úroveň studia v době pobytu v zahraničí: 1. ročník magisterského 
programu

Zahraniční škola
Země:  Japonsko
Název zahraniční školy: Hosei University
Fakulta/katedra/ateliér zahraniční školy: ESOP (Exchange Students from 
Overseas Program)
Jméno koordinátora zahraniční školy: viz email
E-mail koordinátora zahraniční školy: esop@ml.hosei.ac.jp
Web zahraniční školy pro výměnné studenty: 
https://www.global.hosei.ac.jp/en/programs/exchange/

Studijní pobyt v zahraničí
Akademický rok: 2022/2023, letní semestr
Začátek pobytu: duben 2023
Konec pobytu: srpen 2023 (škola končila koncem července)
Délka pobytu v měsících: 5 

Aktivity před výjezdem
Kde jste získal/a informace o možnosti vyjet v rámci MBD?: Od kamarádů a
ze stránek ČVUT
Kde je možné získat informace o kurzech vyučovaných na zahraniční 
škole(uveďte odkaz na web)?: https://syllabus.hosei.ac.jp/web/show.php?
t_mode=pc
Které dokumenty jsou potřebné k přijetí na zahraniční vysokou školu?: Nic 
nad rámec běžných dokumentů, které jsou potřeba, tedy: id fotka, 
certifikát o zdravotní způsobilosti zřízenou u doktora, výpis z účtu (a 
převod na místní měnu), jako důkaz, že student má dostatek peněz na 
pobyt, dále dokumenty od domácí univerzity… Plus pro výjezd do Japonska
je třeba si zřídit vízum, ovšem vším studenta provede zahraniční 
univerzita, která i v online meetingu v dostatečném předstihu vysvětlí, jak 
proces víza funguje.
Jakým způsobem se dokumentace k přijetí vyřizuje?: Zahraniční škola 
poslala odkaz na formulář, který se vyplnil a kam se všechny dokumenty 
nahrály. Zahraniční škola odevzdané dokumenty i odpovědi pak sama 
zkontrolovala a v případě chyb či jiných situacích studenta sama 
kontaktovala. 
V jakém jazyce jste studoval/a na zahraniční vysoké škole? : V angličtině
Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a odevzdat na studijním 
oddělení fakulty? : Studijní plán 

https://www.global.hosei.ac.jp/en/programs/exchange/
https://syllabus.hosei.ac.jp/web/show.php?t_mode=pc
https://syllabus.hosei.ac.jp/web/show.php?t_mode=pc


Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a odevzdat na zahraničním 
oddělení rektorátu ČVUT? : Viz karta v mobility, tj. Zvací dopis, pojištění, 
studijní plán, potvrzení o zapsání do následujícího semestru
Bylo nutné žádat o vízum? (pokud ano, popište postup) : Ano. Škola vše 
sama vysvětlila, zkráceně byl postup takový, že poslala poštou dokument, 
který jsem si vyzvedla na rektorátu a zašla s ním na ambasádu, kde 
vyplnila další dokumenty a donesla id fotku s pasem a poté jen pár dní 
počkala na schválení.
Jakého jste využil/a typu zdravotního pojištění? (orientační cena; výhody, 
nevýhody; vyžaduje zahraniční škola nějaké speciální pojištění). : Na 
doporučení od školy ERV pojištění – celé mi bylo proplaceno. Škola žádné 
speciální pojištění nevyžadovala.
Potřeboval/a jste nějaké očkování? : Na COVID (případně test). Jiná 
očkování byla pouze silně doporučena, ale ne povinná.

Cesta tam a zpět
Doprava do místa pobytu, orientační cena, tipy pro výhodné zakoupení 
jízdenky či letenky. : Letenky of Finnair s přestupem v Helsinkách, rovnou 
zpáteční, za cca 38 000 Kč (včetně pojištění a výběru sedadla). Bohužel 
konec března/začátek dubna byl obecně dražší – kupovala jsem v lednu a i 
na únor to bylo mnohem levnější. Dále jsou levnější třeba z Vídně, ale to 
by člověk musel jet o den dřív/přespat někde apod. + doba čekání u 
přestupů byla velmi dlouhá
Procedura na hranicích - co mít u sebe? : Pas s vízem, dokument se žádostí
o povolení pracovat, pokud má člověk zájem najít si brigádu při studiu. 
Navíc doporučuji před cestou vyplnit Visit Japan Web (informace o tom 
dostanete od školy), aby to člověk nemusel vyplňovat na místě.
Pick up nebo samostatná cesta z letiště. : Přiletěla jsem na Haneda airport 
a na ubytování dojela metrem sama. Ještě na letišti jsem:
- koupila datovou SIM (neomezenou na 2 týdny), aby mi vydržela, než si 
zařídím jinou, dlouhodobější. Datové SIM se dají koupit jednoduše i mimo 
letiště nebo i ještě před vůbec příjezdem do Japonska, ale na letišti je to 
hned při ruce a poradí i anglicky. V ČR používám O2 a bylo mi řečeno, že 
česká data by byla velmi drahá a doporučili mi si českou SIM úplně 
vypnout na dobu pobytu.

- koupila lístek metra na cestu do ubytování (hotovostí) v automatu – vše 
anglicky, případně hned vedle byly informace

Průběh studia
Měnil/a jste během pobytu studijní plán? : Ano, jednou, na začátku, jelikož 
některé předměty byly jiné nebo se mi ve výsledku nehodily do rozvrhu.
Kdy a jak probíhá registrace do kurzů na zahraniční škole? (Jsou nějaká 
omezení pro výběr kurzů; možnosti změny kurzů.) : První dva týdny výuky 



si člověk „chodí kam chce“, a poté se vyplní excel soubor a nahraje do 
systému. Kurz musel být v angličtině, jiná omezení byla pouze v tom, že 
na předměty mimo ty určené pro zahraniční studenty bylo třeba povolení 
profesora (nebyl problém, stačil email) a v případě velkého počtu zájemců 
se prováděl výběrový proces (většinou ve formě, že bylo třeba sepsat 
menší paper s motivací apod.)
Doporučil/a byste nějaký zajímavý předmět/kurz/vyučujícího? : Doporučuji 
japonštiny – před výjezdem je třeba udělat rozřazovací test, a poté si 
člověk může zapsat japonštinu (není povinná, ale je velmi přínosná a je 
velký výběr úrovní či zaměření na mluvení/psaní/apod.). 
Byla součástí Vašeho studia také praktická stáž/praxe? : Ne
Popište způsob výuky (teorie, praxe, projekty) a hodnocení práce studentů
na zahraniční škole a porovnejte s Vaší domácí školou. : Kromě japonštin 
se na hodně předmětech psaly „reaction paper“, víceméně shrnutí či 
poznatky z každé hodiny. Většinou na cca 250 slov. Ty byly povinné, resp. 
Součástí hodnocení. Kromě toho byly předměty často hodnoceny 
prezentacemi a projekty, osobně jsem závěrečné testy psala pouze na 
japonštinách, ale samozřejmě záleží na předmětu a učiteli. Zkouškový 
týden je zde pouze 1, ovšem skoro na všech předmětech byly závěrečné 
testy/projekty/prezentace na poslední vyučovací hodině.
Jaká je kvalita výuky na zahraniční škole ve srovnání s domácí? : Pouze 
půlka mých předmětů byla z oboru, ostatní jsem měla předměty, které 
mne prostě jen zaujaly, ale v Česku je nestuduji. Předměty z oboru byly 
lehce lehčí a předměty mimo obor byly mnohem lehčí než v Česku. 
Obecně tedy byl semestr lehčí a úroveň mi přišla lehce nižší.
Jak jste získával/a studijní/pracovní materiál na zahraniční škole? (Byl 
přidělován v rámci výuky či jej bylo nutné koupit?) : Japonštiny – odkoupila
jsem učebnice od lidí z minulého semestru. Na ostatní jsem buď 
nepotřebovala, nebo sehnala online/ze školní knihovny/byly nám materiály
poskytnuty.
Jaká je vybavenost kampusu? : Kampus je pěkný, nic mi tam nechybělo.
Jaká je dostupnost počítačů (přístup na internet; potřeba vlastního 
notebooku; možnosti tisku a kopírování)? : Notebook jsem měla vlastní. 
Tisk a kopírování je možné udělat skoro v každé pobočce sámošky 
(konbini), tedy je to běžně dostupné i mimo školu. V kampusu je školní 
wifi. Někde mi fungoval i Eduroam.
Pořádá zahraniční škola a/nebo místní studentská organizace nějaké 
speciální akce pro výměnné studenty? : Ano, pár akcí bylo (většinou 
odpolední akce, nic mimo Tokio/na více dní), ale nebylo jich mnoho.
Byl/a jste během studia v zahraničí začleněn/a do studijních skupin 
s místními studenty? : Ne. Co se týká jiných školních klubů, je jich tam 
mnoho, ale jako cizinec je mnohem těžší se do nich dostat a většina 
zahraniční studenty nepřijímá (hádám, že hlavně kvůli jazykové bariéře). 
Je však v kampusu jedna jazyková místnost, která je na setkávání místních
a zahraničních studentů.

Praktické otázky pobytu



Kde jste během studijního pobytu bydlel/a? : Na kolejích poskytnuté školou
– Dormy Hirai 2
Cena Vašeho ubytování – měsíčně. : vše o aktuální ceně ubytování na 
stránkách školy zde: 
https://www.global.hosei.ac.jp/en/programs/exchange/summary/accommo
dations/ Cena nájmu zahrnovala snídaně a večeře 6 dní v týdnů (kromě 
svátků)
Popište ubytování a vysvětlete, proč jste zvolil/a právě tento druh 
ubytování (uveďte vybavenost kolejí/bytu; připojení na internet; co si 
přivézt; možnost ubytování na kolejích večer nebo o víkendu) : Jednoduchá
a pravděpodobně nejlevnější varianta. V rámci nájmu byly k dispozici 
snídaně a večeře pondělí až soboty kromě nedělí a svátků, internet byl 
také za poplatky k dispozici. Přivézt není třeba nic, respektive, hromada 
věcí se dá koupit v 100 yenovém obchodě („vše za cca 18 Kč (dle 
aktuálního kurzu)), včetně ramínek, zrcadel, věcí na praní, příboru, 
vybavení do kuchyňky či rovnou k vaření, prostě základní vybavení.
Jak a s jakým předstihem si zařídit ubytování? : Škola se zeptá (uvede se 
ve formuláři, zda má student zájem)
Jaké jsou možnosti stravování studentů v místě pobytu? : Koleje – snídaně 
a večeře. Škola – kantýna. Obecně – sámošky, kde je spousta celkem 
čerstvého jídla k dispozici, dá se tam najíst a i si koupené jídlo ohřát. Např.
Seven-eleven, Family Mart, Lawson, Ministop… Dále levné restaurace, 
např. Sukiya, Hanamaru Udon, ...
Jaké jsou orientační ceny potravin? (porovnejte s cenami v ČR) : Přibližně 
stejné. Něco lehce levnější, ale naopak ovoce je dražší.
Jaké jsou možnosti místní dopravy? (MHD, kolo, pěšky, orientační ceny) : 
Kola jsou tam velmi běžná, z druhé ruky se dá koupit za pár tisíc. Pěšky se 
dá taky skoro všude chodit. Ale hlavní jsou vlaky a metro. Obecně je v 
Japonsku doprava velmi drahá a nic jako Lítačka či karta na neomezené 
jízdy po dobu x měsíců není. Platí se každá cesta. Lze pouze koupit 
neomezenou jízdenku (commuter pass) na konkrétní cestu ubytování – 
škola. Jelikož můj kampus pro computer science byl trochu z ruky (hodinu 
a čtvrt cesty vlakem), platila jsem za 3 měsíce cca 3 600 Kč pouze pro tuto
jednu linku. Do hlavního kampusu by to byla cena poloviční.
Jaké formality je třeba vyřídit po příjezdu (např. povolení k pobytu)? : Zajít 
do city office (do 2 týdnů po příjezdu) a zaregistrovat adresu + zařídit si 
slevu na zdravotní pojištění. Vše vysvětlí škola a také doporučuji jít do city 
office s buddym, anglicky pracovníci zpravidla neumí.
Měl/a jste zkušenosti s lékařským ošetřením v zahraničí? : Ne, vše jsem 
řešila nákupem léků v lékárně
Pracoval/a jste během studia? : Ne, ale nechala jsem si na letišti při 
příjezdu podepsat povolení o práci, v případě, že bych si to rozmyslela. 
Zpětně je potrvzení složité si zařídit.
Jaké jsou podmínky pro práci/brigádu pro české studenty? : Nezjišťovala 
jsem, tedy nevím.
Tipy na využití volného času (sport; kultura; výlety; finanční náročnost). : - 
- akce a festivaly: https://tokyocheapo.com/events/this-week/
- doprava je velmi drahá, ale např. Z Tokia do jiných měst jsou levnější 
autobusy https://willerexpress.com/en/

https://willerexpress.com/en/
https://tokyocheapo.com/events/this-week/
https://www.global.hosei.ac.jp/en/programs/exchange/summary/accommodations/
https://www.global.hosei.ac.jp/en/programs/exchange/summary/accommodations/


- tipy na místa, co jsem navšívila: 
- jednodenní výlety z Tokia: Kawagoe, Kamakura, Enoshima, 
Yokohama, …
- vícedenní: Hakone, Nagoya, Nagano→Matsumoto→Takayama→ 
Shirakawago→ Kanazawa, ...

Finance

Jakých finančních zdrojů jste využil/a k financování pobytu? : Peníze od 
rektorátu: 60 000 Kč, Nadační fond ČVUT Stanislava Hanzla: 10 000 Kč, 
zbytek našetřeno z práce/od rodiny….
Celkově výdaje: Cca 160 000 Kč (včetně všech výletů, jinak by to bylo o 
pár desítech tisíc méně)
Do jaké míry pokrylo stipendium z ČVUT Vaše výdaje během pobytu? (v 
%): Cca 43%
Jakým způsobem je stipendium vypláceno a kdy jste jej obdržel/a? : 
Posláním na účet. Obdržela jsem jej na začátku pobytu / v květnu.
Zkušenosti s bankovními účty/službami (doporučujete účet zřízený v 
zahraničí; používání české platební karty) : Pokud člověk nepracuje, 
zřizovat si místní účet nepotřebuje. České karty nebyl problém používat. 
Osobně jsem používala Revolut. Určitě doporučuji si vzít fyzickou kartu, 
bezkontaktně se dá platit opravdu málokde.
Platil/a jste zahraniční škole nějaké poplatky (za studentskou kartu, 
pojištění, kopírování, materiál, apod.)? : Přímo škole ne. Extra „poplatky“ 
byly státu za zdravotní pojištění.

Obecně: Připravit se, kromě ceny kolejí a letenky, které jsou známé ještě 
před odjezdem do zahraničí, na povinné výdaje ve formě zdravotního 
pojištění (několik stovek na měsíc) a vysokou cenu dopravy. Taky si vzít 
hotovost.

Uznání zahraničního studia domácí školou

Kolik jste během studijního pobytu získal/a kreditů? : 24
Kolik z nich Vám bylo domácí školou uznáno? : 24
Z jaké kurzy Vám byly domácí školou uznány(povinné, povinně volitelné, 
volitelné)? : Vše jsem si dala jako volitelné, nesnažila jsem se o uznání 
předmětů za povinné
Věděl/a jste předem, které kurzy budou domácí školou uznány? : Ano
Jak probíhá uznání na domácí škole a jakým problémům jste v souvislosti s
tím musel/a čelit? : Vyplnila jsem Doklad o uznání studia v zahraničí, kam 
jsem napsala studované předměty, kredity a výsledky, a poslala studijní, 
která mi je zapsala do KOSu
Jaké dokumenty jste museli odevzdat na zahraničním oddělení rektorátu? :
Viz karta v mobility, tedy doplnit dokumenty, které chyběly. Před 
odjezdem jsem si ještě nechala na zahraniční univerzitě podepsat 
Potvrzení doby studia.



Hodnocení pobytu, rady a doporučení

Ohodnoťte odborný přínos studijního pobytu: Ne až tak velký. Spíš jsem si 
rozšířila znalosti mimo obor.
Ohodnoťte osobní přínos studijního pobytu: Velký. Kamarádi z celého světa
a zkušenost s bydlením v zahraničí. 
Ohodnoťte informace a podporu poskytnuté domácí školou: Velká, vše 
důležité řekli/poslali hromadně a nebyl problém za nima zajít a zeptat se 
například na složenky na zdravotní pojištění (člověk dostal mnoho 
složenek, ale reálně bylo potřeba zaplatit jen některé z nich)
Ohodnoťte informace a podporu poskytnuté zahraniční školou (hodnocení 
jako ve škole) : A, tj. 1
Měl/a byste zájem o nějaký další pobyt v zahraničí? : Ano
Co jste po absolvování pobytu nejvíce ocenil/a? : Obecně zkušenost s 
pobytem v zahraničí a zážitky
Setkal/a jste se během pobytu s nějakými závažnými problémy? : Ne
Odkaz na fotogalerii, blog apod. : Nedopsaný blog, ale začátek výjezdu 
sepsán zde: https://lhotska1.github.io/

https://lhotska1.github.io/

	Základní údaje o studentovi
	Zahraniční škola
	Studijní pobyt v zahraničí
	Aktivity před výjezdem
	Cesta tam a zpět
	Průběh studia
	Praktické otázky pobytu
	Finance
	Uznání zahraničního studia domácí školou
	Hodnocení pobytu, rady a doporučení


